Essas variáveis orientaram a elaboração da receita e da despesa municipais, de 

modo a garantir previsões realistas e compatíveis com a realidade financeira de 

Lucena. 

3. JUSTIFICATIVAS DA RECEITA ESTIMADA E DA DESPESA ORÇADA 

A presente proposta orçamentária estima a receita municipal para 2026 no 

montante de R$ 134.160.000,00 (cento e trinta e quatro milhões, cento e sessenta 

mil reais), valor que reflete a evolução das transferências constitucionais e legais, 

bem como o esforço de arrecadação própria. 

Do total projetado, R$ 8.725.000,00 correspondem à receita de capital, 

enquanto a parcela restante refere-se a receitas correntes.